

2022年12月13日

各位

株式会社百十四銀行

でんさい機能改善および業務規程等の一部改正のお知らせ

株式会社全銀電子債権ネットワーク（以下、「当会社」という。）は、手形・小切手機能の全面的な電子化に向けた第3次でんさいネットシステムの仕様追加に係る機能改善を以下のとおり行う予定です。これに伴い、当会社は業務規程および業務規程細則（以下、「業務規程等」という。）を以下のとおり改正しますので、お知らせいたします。

1. 機能改善

(1)実施日

2023年1月10日（火）

(2)内容

ア. 債務者請求方式における記録請求の制限期間の短縮

債務者請求方式における記録請求の制限期間を支払期日の7営業日前から最短で3営業日前までに短縮いたします。

これにより、支払期日の3営業日前まで発生記録請求と譲渡記録請求が可能となります。

イ. 債権金額下限の引下げ

でんさいを発生させる際の債権金額の下限を、1万円以上から1円以上に引き下げます。これにより、1円から発生記録請求が可能となります。

2. 業務規程等の改正点

＜債務者請求方式における発生記録および譲渡記録等の記録請求の制限期間の短縮＞

(1) 債務者から双方請求する場合の取扱い

- ・債務者請求方式における発生記録および譲渡記録の記録請求の制限期間の短縮について規定する。

【業務規程第26条関係】

(2) 発生記録の請求の方法等

- ・発生記録の請求の方法について、債務者請求方式における記録請求の制限期間の短縮について規定する。

【業務規程細則第17条関係】

(3) 譲渡記録の請求の方法等

- ・譲渡記録の請求の方法について、記録請求の制限期間の短縮について規定する。

【業務規程細則第 19 条関係】

(4) 保証記録の請求の方法等

- ・保証記録（譲渡保証記録）の請求の方法について、記録請求の制限期間の短縮について規定する。

【業務規程細則第 27 条関係】

(5) 分割記録の請求の方法等

- ・分割記録の請求の方法について、記録請求の制限期間の短縮について規定する。

【業務規程細則第 29 条関係】

<債権金額下限の引下げおよびそれに伴う分割可能回数の上限の設定>

(6) 分割記録

- ・請求をすることができない分割記録について、分割記録の表現を明確にする。

【業務規程第 36 条関係】

(7) 発生記録の請求の方法等

- ・債権金額下限の引下げについて規定する。

【業務規程細則第 17 条関係】

(8) 分割記録の請求の方法等

- ・債権金額引下げおよびそれに伴う分割可能回数の上限の設定を規定する。

【業務規程細則第 29 条関係】

(9) 支払不能情報

- ・他の条文との平仄を一部合わせる。

【業務規程細則第 45 条関係】

3. 改正される業務規程等の掲載箇所

(1)業務規程（2023 年 1 月 10 日改正版）

https://www.densai.net/pdf/Operational_Rules_20230110.pdf

(2)業務規程新旧対照表

https://www.densai.net/pdf/Operational_Rules_comp.pdf

(3)業務規程細則（2023 年 1 月 10 日改正版）

https://www.densai.net/pdf/Operational_Rules_Detailed_20230110.pdf

(4)業務規程細則新旧対照表

https://www.densai.net/pdf/Operational_Rules_Detailed_comp.pdf

(5)でんさいネットご利用の際の留意事項（2023 年 1 月 10 日改正版）

https://www.densai.net/pdf/kitei_goriyo_ryui_jiko_20230110.pdf

以上